
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 032/2020 – 18 de Fevereiro de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

FLAVIANE SANTOS DE SOUZA 1996463 CCS/NUGTESP 10/2/2020 369,68 2 FSA x SAJ 23007.00001773/2020-18 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JARBAS JACOME DE OLIVEIRA JUNIOR 1836659 CAHL 15/1/2020 23007.00000563/2020-96 DEFERIDO 

MARCELO BIONDARO GOIS 2391072 CCS 30/1/2020 23007.00001221/2020-81 DEFERIDO 

SILVIO RUIZ PARADISO 3074293 CFP 07/2/2020 23007.00001740/2020-36 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 206, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção ao professor Marcelo Matos de Oliveira, matrícula SIAPE nº 
1136522, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe A, com denominação de 
Assistente A, nível II, para Classe B, Assistente nível I, por ter concluído o estágio probatório e 
apresentado título de mestre, com vigência a partir de 04 de fevereiro de 2019, conforme o 
Processo nº 23007.00001382/2020-02. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 

PORTARIA Nº 209, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista que o Centro de Ciências da Saúde não dispõe de docentes pertencen-
tes à classe ou nível superior ao postulante, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos docentes Ludmilla Santana Soares e Barros, matrícula 
SIAPE Nº 1563171, Andrea Vita Reis Mendonça, matrícula SIAPE Nº 1551002 e Girlene Santos 
de Souza, matrícula SIAPE Nº 1555663, para, sob a presidência da primeira, no prazo de 30 
(trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer acerca do processo Nº 
23007.00030036/2019-19, referente à progressão funcional da professora Ana Verônica Rodri-
gues da Silva, da classe de professor associado nível I para associado nível II. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 032/2020 – 18 de Fevereiro de 2020 
 

2/3 

PORTARIA Nº 210, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista que o Centro de Formação de Professores não dispõe de docentes per-
tencentes à classe ou nível superior ao postulante, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos docentes Denis Rinaldi Petrucci, matrícula SIAPE Nº 
1498027, Sivanildo da Silva Borges, matrícula SIAPE Nº 1551411 e Claudia Bloisi Vaz Sampaio, 
matrícula SIAPE Nº 287857, para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, 
proceder à análise e emissão de parecer acerca do processo Nº 23007.00000725/2020-87, 
referente à progressão funcional da professora Thereza Cristina Bastos Costa de Oliveira, da 
classe de professor associado nível I para associado nível II. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 211, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista que o Centro de Ciências da Saúde não dispõe de docentes pertencen-
tes à classe ou nível superior ao postulante, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos docentes Ana Cristina Vello Loyola Dantas, matrícula 
SIAPE Nº 287765, Soraia Barreto Aguiar Fonteles, matrícula SIAPE Nº 1528192 e Maria Angélica 
Pereira de Carvalho Costa, matrícula SIAPE Nº 287732, para, sob a presidência da primeira, no 
prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer acerca do processo Nº 
23007.00031359/2019-91, referente à progressão funcional da professora Isabella de Matos 
Mendes da Silva, da classe de professor associado nível I para associado nível II. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 212, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista que o Centro de Ciências da Saúde não dispõe de docentes pertencen-
tes à classe ou nível superior ao postulante, RESOLVE: 

Constituir uma comissão composta pelos docentes Simone Alves Silva, matrícula SIAPE Nº 
1475052, Francisco Adriano de Carvalho Pereira, matrícula SIAPE Nº 287188 e Daniel Melo de 
Castro, matrícula SIAPE Nº 1283877, para, sob a presidência da primeira, no prazo de 30 (trinta) 
dias, proceder à análise e emissão de parecer acerca do processo Nº 23007.00030664/2019-38, 
referente à progressão funcional da professora Marcílio Delan Baliza Fernandes, da classe de 
professor associado nível II para associado nível III. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 218, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 10/01/2020, as férias da servidora Marylucia de Souza Ribeiro 
Sampaio, SIAPE nº 1755349, programadas para usufruir no período de 06 a 31/01/2020, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 07/12/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 219, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Zootecnia desta Universidade, a prerrogativa 
de conduzir o ato de Colação de Grau da formanda Luane dos Santos Pereira – matrícula 
201410409. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 032/2020 – 18 de Fevereiro de 2020 
 

3/3 

PORTARIA Nº 220, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de História desta Universidade, a prerrogativa de 
conduzir o ato de Colação de Grau dos formandos relacionados abaixo. 
 
UELINTON ALVES BARBOSA - Matrícula 201320101 
REGIANE MARQUES SOUZA - Matrícula 201420914 
LIVIA FREITAS DE SOUZA - Matrícula: 200910732  
ANDRÉ LUIS RODRIGUES SANTOS – Matrícula: 201410409 
RODRIGO DA SILVA LUCENA – Matrícula: 201410347 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 221, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro no § 7º, Art. 133 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
RESOLVE: 
                   
Reconduzir a comissão de Sindicância, composta pelos servidores Deivisson Leão do Nascimen-
to Moraes, matricula SIAPE n°1556459 e Jarbas Queiroz dos Santos, matricula SIAPE nº 
1755747, para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, concluir apuração 
dos fatos constantes no processo nº 23007.00017375/2019-38. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 


